

سخنگوی وزارت امور خارجه:

مانعی برای سرمایه‌گذاری اقتصادی آمریکا در ایران نیست

مذاکرات منحصربه‌رفع تحریم‌هاو موضوع هسته‌ای است

سخنگوی وزارت امور خارجه در نشست خبری خبر داد که دیروز غریب‌آبادی معاون وزیر خارجه برای شرکت در نشست حامیان منشور سازمان ملل به مسکو سفر کرد. اسماعیل یقانی اظهار داشت: موضع اصلی ما در مذاکرات غیرمستقیم با آمریکا رفع تحریم‌های ظالمانه و غیرقانونی است که علیه ملت ایران اعمال شده است و این مطالبه جدی و اساسی ماست و با جدیت آن را در مذاکرات پیگیری می‌کنیم. وی در مورد مکان دور بعدی مذاکرات ایران و آمریکا گفت: همان‌طور که وزیر خارجه مطرح کردند احتمالا دور بعدی مذاکرات جایی غیر از عمان خواهد بود. وی افزود: به‌نظرم این موضوع مهمی نیست، مهم این است که مذاکرات ما در همان چارچوب قبلی یعنی به صورت غیرمستقیم با میانجیگری عمان ادامه پیدا می‌کند. سخنگوی دستگاه دیپلماسی افزود: در مورد مکان مذاکرات تمهیدات لازم از سوی طرف واسط اندیشیده می‌شود، ما از تمهیدات عمان در دور اول مذاکرات تشکر می‌کنیم. امیدواریم که در مورد دور بعدی هم به‌نحو شایسته تصمیم‌گیری شود. سخنگوی وزارت خارجه تأکید کرد: ما با طرف عمانی در ارتباط هستیم و بعد از دریافت نظرات طرف عمانی در این ارتباط تصمیم‌گیری می‌کنیم و آن را اعلام می‌کنیم. بقائی همچنین در مورد اظهارات اخیر سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در مورد تهران از جمله اینکه ایران باید جدیت بیشتری از خود نشان دهد و تهدیداتی که در این زمینه بیان کرده است، عنوان کرد: این مواضع متناقضی است که از سوی مقامات مختلف آمریکایی مطرح می‌شود و باید از تناقض را حل کنند. وی ادامه داد: یکی از دلایل مذاکره غیرمستقیم این است که شما نمی‌توانید مدعی مذاکره باشید و از طرف دیگر به فشار ادامه دهید و مطلقا چنین رویکردی پذیرفتنی نیست. سخنگوی وزارت امور خارجه در مورد سفر منسرم مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به ایران گفت: توافق اصولی برای سفر آقای گروسی انجام شده است، در مورد اصل سفر تهاجم شده است. در مورد جزئیات و دیدارها نکاتی هست که نمایندگی ما دروین در تعامل با دفتر مدیرکل در حال پیگیری است. علی‌الاصول این هفته این سفر انجام می‌شود. بقائی عنوان کرد: فکر می‌کنم که به‌زودی در این زمینه اطلاع‌رسانی می‌کنیم. البته یکسری موارد لجنستیک وجود دارد که همان‌طور که اشاره شد در حال ریزنی و هماهنگی در ارتباط با آن هستیم و فکر می‌کنم که این سفر این هفته انجام می‌شود. سخنگوی وزارت امور خارجه اظهار کرد: این سفر از قیل برنامه ریزی شده بود و در چارچوب تعاملات مرسوم ایران با آژانس صورت می‌گیرد. سخنگوی دستگاه سیاست خارجی در مورد همکاری‌های اقتصادی ایران و آمریکا تصریح کرد: مانعی برای همکاری طرف‌ها را مقابل در ایران وجود نداشته و این مشکل خود آمریکایی‌ها بوده که با وضع قوانین پیچیده و مترکم چندلایه شهروندان خود را از سرمایه‌گذاری اقتصادی در ایران محروم کرده است. بر اساس برنامه ریزی که از قیل انجام شده است در اواخر این هفته وزیر خارجه به روسیه سفر می‌کند و در این سفر مسائل مختلف از جمله آخرین تحولات مسقط مورد بررسی قرار می‌گیرد. وی مجددا تأکید کرد که این سفر از قیل برنامه‌ریزی شده بوده است.

این سفر انجام می‌شود. بقائی عنوان کرد: فکر می‌کنم که به‌زودی در این زمینه اطلاع‌رسانی می‌کنیم. البته یکسری موارد لجنستیک وجود دارد که همان‌طور که اشاره شد در حال ریزنی و هماهنگی در ارتباط با آن هستیم و فکر می‌کنم که این سفر این هفته انجام می‌شود. سخنگوی وزارت امور خارجه اظهار کرد: این سفر از قیل برنامه ریزی شده بود و در چارچوب تعاملات مرسوم ایران با آژانس صورت می‌گیرد. سخنگوی دستگاه سیاست خارجی در مورد همکاری‌های اقتصادی ایران و آمریکا تصریح کرد: مانعی برای همکاری طرف‌ها را مقابل در ایران وجود نداشته و این مشکل خود آمریکایی‌ها بوده که با وضع قوانین پیچیده و مترکم چندلایه شهروندان خود را از سرمایه‌گذاری اقتصادی در ایران محروم کرده است. بر اساس برنامه ریزی که از قیل انجام شده است در اواخر این هفته وزیر خارجه به روسیه سفر می‌کند و در این سفر مسائل مختلف از جمله آخرین تحولات مسقط مورد بررسی قرار می‌گیرد. وی مجددا تأکید کرد که این سفر از قیل برنامه‌ریزی شده بوده است.

در امر دیپلماسی همواره قائل به نزاکت دیپلماتیک هستیم

بقایی تأکید کرد: مذاکرات غیرمستقیم بین ایران و آمریکا منحصربه‌رفع تحریم‌هاو موضوع هسته‌ای است وهیچ موضوع دیگری در دستور کار نیست. سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به اینکه برخی معتقدند آقای عراقچی در جریان مذاکرات غیرمستقیم بین ایران و آمریکا در مسقط با احوالپرسی با «ویتکاف» مذاکره‌کننده ارشد آمریکایی خطوط قرمز را رد کرده است، تصریح کرد: من در آنچراغی نندیدم، ما در امر دیپلماسی همواره قائل به نزاکت دیپلماتیک هستیم و در برخورد با دیپلمات‌های اروپایی و آمریکایی در سطح سازمان ملل و سایر مجامع بین‌المللی اگر به دیپلمات ایران سلام شود ما هم سلام علیک می‌کنیم و جواب بخشی از نزاکت دیپلماتیک است. وی درباره دلایل عدم مذاکره مستقیم میان ایران با آمریکا نیز اظهار کرد: دلیل اینکه مذاکره مستقیم صورت نمی‌گیرد، این است که موثر و مفید نیست. انتخاب این شیوه از دیپلماسی که شیوه نامتعارفی نیست، هم قبلا اتفاق افتاده، وی ادامه داد: مذاکره مستقیم در شرایطی که یکطرف اصرار بر رویکرد تحکم‌آمیز، استفاده از زبان تهدید و توسل به زور دارد قاعدتا نه مفید است، نه برای طرفی مثل جمهوری اسلامی ایران قابل قبول است و نه این‌که می‌تواند منتج به نتیجه شود. وی تصریح کرد: کماکان ما همان شکل و شیوه‌ای که انتخاب کردیم را ادامه خواهیم داد.

سده شنبه
۲۶ • ۰۱ • ۱۴۰۴
۱۶ شوال ۱۴۴۶ / ۱۵ آوریل ۲۰۲۵

سال هشتم
شماره ۲۰۸۴

armanmeli.ir



«آرمان ملی» تحقق وعده‌های رئیس‌جمهور را در سال جدید بررسی می‌کند

آقای رئیس‌جمهور! رفع فیلترینگ مشمول مرور زمان نشود

◀ سعید شریعتی در گفت‌وگو با «آرمان ملی»: فیلترینگ اعتبار دولت را کم‌رنگ می‌کند



◀ جامعه و فیلترینگ

یک فعال سیاسی اصلاح‌طلب در خصوص لزوم عمل به وعده‌ها از سوی رئیس‌جمهور و دولت اظهار داشت: من فکر نمی‌کنم آقای دکتر پزشکیان و دولتش ظرف کمتر از ۷ ماه وعده‌هایی که داده‌اند را فراموش کرده باشند. به هر حال گرفتاری‌ها، مشکلات و مسائلی که این دولت به ارث برده و برای خروج از آنها باید تدارک ببیند و برنامه داشته باشد خیلی زیاد است و طبیعا هفت ماه زمان کوتاهی است که ما انتظار داشته باشیم دولت بخواد موبه‌موبه همه وعده‌هایش عمل کند. سعید شریعتی به «آرمان ملی» گفت: ما حداقل باید اجازه بدهیم که پایان سال ۱۴۰۴ که عملا دولت اولین برنامه اجرایی خود را به در قالب بودجه پیش برده اتفاق بیفتد و آن زمان ارزیابی کنیم که دولت تا چه حدی به مسیری که وعده داده بوده و بر اساس طراحی آن مسیر مردم به رئیس‌جمهور اعتماد کردند موفق شده و دستاورد‌هایش چیست. وی افزود: در مورد بحث فیلترینگ هم جامعه خیلی معطل فیلترینگ نیست یعنی راه خودش را پیدا می‌کند و عملا با بقای این فیلترینگ حکمرانی دولت را در حوزه فضای مجازی مختل کرده است. در حقیقت این دولت است که از بحث فیلترینگ خودش دچار زیان و مشکلات جدی و عددی‌ده می‌شود و مردم از طریق دسترسی به فیلترشکن‌ها مسائل خود را حل می‌کنند. عضو شورای مرکزی اتحاد ملت بیان کرد: من فکر نمی‌کنم کسی از شهروندان بخواهد از این پلتفرم‌های فیلتر شده استفاده کند و مشکل چندانی داشته باشد. البته شهروندان باید هزینه‌های بیشتری پرداخت کنند و از این جهت بازهم ناراضی‌اند از دولت اتفاق می‌افتد، اما مردم فیلترینگ را دور می‌زنند و این یعنی بی‌اعتبارشدن اقتدار دولت. شریعتی عنوان کرد: دولت اگر متوجه این موضوع باشد که با بحث فیلترینگ چه چیزی را معامله می‌کند و زمانی که آن چیز برایش دارای ارزش شود، به‌واسطه آن ارزش ما نرم‌افزاری تهیه کرده‌ایم که هم فیلترینگ را رفع می‌کند و مردم هم بتوانند از این پلتفرم‌ها استفاده کنند.» در نهایت مهم این است که رئیس‌جمهور و دولتمردان قول و وعده‌های خود به مردم را فراموش نکرده باشند و همچنان با نهایت توان در جهت تحقق وعده‌ها اقدام کنند.

«آرمان ملی» بررسی می‌کند

دغدغه پاستور برای کاهش دوقطبی

◀ احمد بخارایی: جامعه نیاز به آگاهی بخشی دارد

آرمان ملی - گروه سیاسی: یکی از شاخص‌ترین

شاعرهای مسعود پزشکیان، برای ورود به پاستور کاهش دوقطبی در جامعه و البته کاهش فاصله بین دولت و مردم بود. در ماه‌های گذشته که دولت هنوز در یک سالگی خود بسر می‌برد تاکنون نتوانسته به این شعار جامه عمل بپوشاند، هرچند در این حوزه فعالیت‌هایی انجام داده است ولی هنوز هیچکدام از پروژه‌های او به اتمام نرسیده است. به عنوان مثال اگر بخواهیم شعارهایی را که واکنش‌زبای در سطح جامعه داشته بررسی کنیم، باید به رفع فیلترینگ و البته عدم ابلاغ قانون عفاف و حجاب اشاره کنیم که هنوز به فرجام نهایی نرسیده‌اند. در این مورد البته باید به شروع دور جدید مذاکرات با آمریکا نگاهی داشته باشیم که هنوز برای اینکه بگوییم این گفت‌وگو‌ها به نتیجه خواهد رسید زود است، ولی با همه این حاشیه‌ها بازم دولت نگران وضعیت موجود جامعه است و همچنان اعضای کابینه تلاش دارند تا به نوعی در سخنرانی‌ها و نشست‌های خودشان این موضوع را گوش‌زد کنند که پاستور همچنان دغدغه فاصله دولت از ملت و فاصله طیف‌های مختلف در جامعه را دارد. در شرایطی که ایران خود را برای دور جدید مذاکرات آماده می‌کند بسیاری از کارشناسان و تحلیل‌گران معتقدند فضای آرام جامعه می‌تواند به روند موفقیت‌در مذاکرات کمک کند. وزیر کشور روز گذشته اعلام کرد که دولت تلاش دارد مشارکت شهروندان را افزایش دهد. در این مورد با یک جامعه‌شناس سیاسی گفت‌وگو کرده‌ایم که در ادامه می‌خوانید.

◀ دوقطبی‌سازی به سود جامعه نیست

احمد بخارایی، جامعه‌شناس سیاسی با اشاره به انواع عوامل دوقطبی به خبرنگار «آرمان ملی»

آرمان ملی

سیاست

۳

گزارش

مذاکرات و چندپاره شدن اصولگرایان

واکنش‌های عصبی تندروهای مخالف مذاکره

روز شنبه در حالی عباس عراقچی، وزیر امور خارجه و استیو ویتکاف، نماینده ویژه رئیس‌جمهور آمریکا در امور خاورمیانه در عمان به‌صورت غیرمستقیم با یکدیگر مذاکره کردند که در داخل کشور برخی این مذاکره را یک شروع حساب شده خواندند و برخی دیگر هم عصبانیت‌شان را با توهین به تیم مذاکره‌کننده نشان دادند. خبرنگارنین نوشت: به بیان دیگر، در مقابل بیم‌و امیدهای افکار عمومی، سیاسیون و کارشناسان و دیپلمات‌ها درباره مذاکرات میان تهران و واشنگتن، افرادی هستند که این مذاکره غیرمستقیم خواب‌بهرای آنان را برهم‌زده و عصبانیت راه‌هم‌آهشان کرده است. مخالفان مذاکره، تندروها، افراطیون، کاسبان تحریم، دل‌وایسان و... وازه‌هایی هستند که در توصیف سیاسیون و افرادی به کار برده می‌شود که با تصمیمات کلان در حوزه مذاکرانی مخالفت کرده و عصبانیتشان را با فریاد و سر و صدای بلند ابراز می‌کنند. ابایی هم ندارند که در مسیر تندیروی خود تا پای تجمع، تهدید و زیرسوال بردن نظام پیش بروند. تیز‌خلاص اقدامات و اظهارنظرهای این طیف از سیاسیون، به سوی تیم مذاکره‌کننده‌ای نشانه می‌رود که پس از نامه‌نگاری میان دونالد ترامپ و رهبر انقلاب و با اجازه ایشان راهی مسقط شدند؛ اما گویی این موضوع به مذاق آنان خوش نیامده و از همین رو بی‌محابا عباس عراقچی و دولت چهاردهم را آماج حملات تند و تیز خود قرار دادند.

◀ اختلافات اصولگرایان

سال‌هاست که «انسجام» وازه غربیی برای راست‌گرایان سیاست ایران شده است؛ شاید اصولگرایان آن روزهایی که برخی فرزندان‌شان به دنبال برگزیدن جهتی مخالف مسیر حرکتی پدران خود بودند، تا راه خود را از بزرگان وریش سفیدان این جریان جدا کنند، هرگز تصور نمی‌کردند که در روزگاری دیگر، تندیروی‌ها و افراطگری‌ها آنقدر شدت بگیرد که تبدیل به مضطل جدی‌شان کرده و همین افراد تندرو بلا‌جان اردرگاه راست شوند. اختلافاتی که این روزها ظهور و بروز بیشتری پیدا کرده و شاهد این ادعا نیز مواضع و چنددستگی میان مواضع اخیر اصولگرایان درباره بحث مذاکره غیرمستقیم با آمریکا است. به طور مثال، در میان اصولگرایان میانه‌رو و سنتی هم برخی از چهره‌ها چون علی لاریجانی، محمدرضا باهنر، علی مطهری و مصطفی پورمحمدی بارها سیگنال‌های مثبتی را برای مذاکره با آمریکا فرستادند، با این حال چهره‌هایی چون کاظم انبارلویی و مهدی چمران، واکنش‌های منفی به مذاکره غیرمستقیم داشتند. مهدی چمران در حاشیه جلسه شورای شهر تهران، با بیان اینکه در برخی مطبوعات تا در برخی به این مذاکرات دل بستند که خوش خیال هستند، گفت: «دل‌بستگی و تکنیم و از خواب بیدار شویم و باید در هر صنعت و موضوعی روی پای خودمان بایستیم و می‌توانیم و این جهت مثبت را نباید پشت گوش بیندازیم». امروز در صنایع بزرگ نقش داریم و جزو ۱۰ کشور بزرگ در برخی صنایع هستیم. اما اختلافات و چنددستگی میان اصولگرایان تنها به همین موارد محدود نیست و می‌توان ردپای آن را حتی در میان تندروها نیز پیدا کرد. تندروهایی که برخی‌شان تا دیروز مخالف صد‌درصدی برجام بودند و در سال‌های منتهی به تصویب برجام در همایش دلوایسان شرکت می‌کردند؛ حال امروز از حمایت از مذاکره غیرمستقیم با آمریکا سخن می‌گویند.

مانند علی خضریان، نماینده عضو جبهه پایداری در مجلس که بارها علیه مواضع دیپلماتیک تیم روحانی و برجام موضع گرفته بود، اخیرا در یادداشتی با مقایسه دونالد ترامپ در سال ۲۰۲۵ و ۲۰۱۶ نوشت: «درک واقعیت‌های صحنه بین‌الملل باعث خواهد شد تا در مذاکره غیرمستقیم پیش‌رو که برخلاف فضاسازی رسانه‌ای دشمن برای ایجاد جنگ روانی، مسبوق به سابقه نیز است، با به رخ‌کشیدن ضعف‌های ترامپ ۲۰۲۵ به او یادآوری شود که زمان به ضرر آمریکا می‌گذرد.» همچنین حسن قشقاوی، نماینده رباطکریم از موافقت‌اعضای کمیته هسته‌ای مجلس با مذاکرات غیرمستقیم میان تهران و واشنگتن که شامل محمود نبویان و علی خضریان می‌شود خبرداد. سیدحمود نبویان، نماینده تهران هم که بارها ادعایی خلاف واقع درباره برجام و مذاکرات وین ارائه کرده بود، این روزها تلاش دارد تا خود را از زیرسایه تندروهای مجلس بیرون بکشد. او اخیرا درباره مذاکرات در شبکه اجتماعی ویراستی نوشت: «اگرچه محور شرارت دنیا یعنی رژیم شرور و تروریست آمریکا خواهان مذاکره مستقیم با ایران بوده است، اما نوع مذاکره (غیرمستقیم)، موضوع مذاکره (فقط هسته‌ای) و محل مذاکره (کشور عمان) از سوی ملت بزرگ ایران تعیین شده است، توافق عبرت‌آموز برجام نشان داده است که هیچ‌گاه آمریکا به توافق خود عمل نخواهد کرد.»

◀ هدف مخالفان مذاکره

با وجود آنکه عباس عراقچی با تصمیم نظام و حمایت مسئولان عالی‌نظام راهی مسقط شد، اما اظهارات تندروها نشان از مقابله آنان با تصمیمات نظام می‌دهد. به بیان دیگر، با وجود آنکه بخشی از بدنه اصولگرایان هم برای حل مشکلات رفع تحریم‌ها و فروش نفت خواهان مذاکره با آمریکا بوده و از تصمیم نظام برای برگزاری مذاکرات غیرمستقیم حمایت کردند، اما بدنه تندیروی این طیف سیاسی در مقابل این تصمیم ایستادگی کرده و ساز مخالف کوک کرده‌اند. هر چند این تندیروی‌ها با انتقادات زیادی از سوی اهالی سیاست و حتی دولتمردان چهاردهم همراه شده است، اما به نظر می‌رسد که دلوایسان به همین راحتی از خواسته خود عقب‌نشینی نخواهند کرد و در روزهای آینده نیز باز هم به این تقابل ادامه خواهند داد.